CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 49/2025

Confere a honraria de Cidadão
Araraquarense ao Doutor Leonardo Sica.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria de Cidadão Araraquarense ao Doutor Leonardo Sica.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
9/

20
25

/1
11

75
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 6

C
2T

-C
54

E
-0

P
61

-D
K

V
5

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Doutor Leonardo Sica

Leonardo Sica, natural de Mogi das Cruzes, Estado de São Paulo, nasceu em 20 de

setembro de 1974, filho de Domingos Geraldo Sica e Samira Caran Costa Sica. É casado com

Luísa Moraes Abreu Ferreira Sica e pai de três filhos.

Graduou-se em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (USP)

em 1996, instituição na qual também concluiu o mestrado (2002) e o doutorado (2006) em

Direito Penal. Desde o início de sua trajetória profissional, destacou-se pela dedicação à

advocacia criminal, com atuação voltada para o direito penal dos negócios, mediação penal e

justiça restaurativa, consolidando-se como uma das referências nacionais na área.

Em 2012, fundou o Sica Advocacia, escritório sediado em São Paulo com foco na

advocacia criminal e empresarial, que reúne uma equipe de profissionais especializados e

comprometidos com a ética, a técnica jurídica e a defesa intransigente dos direitos e garantias

fundamentais.

Além da destacada atuação profissional, Leonardo Sica tem notável trajetória

institucional. Foi diretor do Instituto Brasileiro de Ciências Criminais (IBCCrim) em 2002 e,

posteriormente, presidente da Associação dos Advogados de São Paulo (AASP) no biênio

2015-2016, cargo no qual conduziu importantes avanços em prol da valorização da advocacia

e do fortalecimento das prerrogativas profissionais.

Em 21 de novembro de 2024, foi eleito presidente da Ordem dos Advogados do Brasil

– Seção São Paulo (OAB-SP), para o triênio 2025-2027, com ampla votação e expressivo apoio

da advocacia paulista. Em sua posse, reafirmou seu compromisso com a defesa do Estado

Democrático de Direito, a promoção da justiça, a inclusão e representatividade na advocacia,

e a construção de uma instituição moderna, participativa e próxima da sociedade.

Ao longo de sua carreira, Dr. Leonardo Sica tem se destacado pela capacidade de

diálogo e pela dedicação à advocacia do interior paulista, mantendo estreita interlocução com

subseções da OAB e profissionais de diversas regiões, inclusive com Araraquara e municípios

do entorno, demonstrando sensibilidade institucional e compromisso com o desenvolvimento

regional e o fortalecimento da cidadania.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
9/

20
25

/1
11

75
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 6

C
2T

-C
54

E
-0

P
61

-D
K

V
5

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Sua trajetória ilustra um exemplo de profissionalismo, ética e compromisso público,

unindo a excelência técnica ao engajamento social e à defesa das liberdades individuais. Por

essa razão, o Dr. Leonardo Sica reúne todos os méritos para receber a honraria de Título de

Cidadão Araraquarense, reconhecimento que simboliza o apreço e o respeito do povo de

Araraquara a uma das mais expressivas lideranças jurídicas do Estado de São Paulo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
9/

20
25

/1
11

75
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 6

C
2T

-C
54

E
-0

P
61

-D
K

V
5

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=6C2TC54E0P61DKV5 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6C2T-C54E-0P61-DKV5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
9/

20
25

/1
11

75
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 6

C
2T

-C
54

E
-0

P
61

-D
K

V
5

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=6C2TC54E0P61DKV5
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=6C2TC54E0P61DKV5
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6C2TC54E0P61DKV5
		2025-11-25T14:47:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-11-25T15:19:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-11-25T15:42:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura